---

<sup>94</sup> "Cartesianos vero eos tantum appello, qui Cartesii principia sequuntur, ex quo numero magni illi viri Verulamius, Gassendus, Hobbius, Digbaeus, Cornelius ab Hoghelande etc. prorsus eximi debent, quos vulgus Cartesianis confundit, cum tamen vel Cartesio aequales vel etiam superiores aetate et ingenio fuerint, me fateor nihil minus quam Cartesianum esse. Regulam illam omnibus istis philosophiae Restauratoribus communem teneo, nihil explicandum in corporibus, nisi per magnitudinem, figuram et motum. In Cartesio

philosophy is quite interesting, because Descartes, among the new philosophers, is probably the one that resorts the most to the use of God in the foundation of the physical world. Leibniz instead clearly favours Hobbes in this regard, but this is consistent with the huge impact of Hobbes' philosophy on Weigel's physics that was previously shown. Two facts support a connection between Weigel, Hobbes and Leibniz: Leibniz's indecision with respect to void, based on the reference to the same authors found in Weigel's school dissertations<sup>95</sup>, and his argument against motion as a property that inheres to one body. In regard to this last topic we witness the closest resemblance to the argument exposed in Scheidlin's *Disputatio*:

Et Aristoteles ut dixi pro certo habet corpus nullum in se solo principium motus habere, et hoc unico argumento Huic objectioni dupliciter respondes; primum, hoc argumentum nihil posse apud Epicurum, qui suis atomis largiatur per se motum deorsum. Fateor, apud eum nihil posse hoc argumentum, nisi ei praedemonstretur, hoc ipsum absurdum et impossibile esse, quod corpus habeat motum a se ipso, quod et jam tum Cicero ni fallor in libris de natura Deorum facit, eleganter Epicurum irridens, quod quiddam sine causa et ratione in suis Hypothesibus hoc modo introducat. Nam in rerum natura nihil esse deorsum, sed quoad nos, neque igitur causam, cur corpus aliquod in hanc potius quam illam plagam moveatur. Epicuro igitur neganti quicquid movetur ab alio extra se moveri facile occurremus et laborantem existentiae Dei certitudinem vindicabimus (AA II-1, 34).

---

ejus methodi tantum propositum amo; nam cum in rem praesentem ventum est, ab illa severitate prorsus remisit, et ad Hypotheses quasdam miras ex abrupto delapsus est" (AA II-1, 24-25).

<sup>95</sup> As I already recalled in this passage of Leibniz's letter to Thomasius where the possibility of harmonizing Aristotle, the reference to Guericke and Boyle and the idea that for Hobbes and Leibniz the existence of void and its negation are both acceptable theories are found: "Quare dicere non vereor plura me probare in libris Aristotelis [...] quam in meditationibus Cartesii; tantum abest, ut Cartesianus sim. Imo ausim addere totos illos octo libros, salva philosophia reformata ferri posse. Qua ratione illis ipso facto occurreretur, quae tu, Vir clarissime de Aristotele irreconciliabili disputas. Quae Aristoteles enim de materia, forma, privatione, natura, loco, infinito, tempore, motu, ratiocinatur, pleraque certa et demonstrata sunt, hoc uno fere demto, quae de impossibilitate vacui, et motus in vacuo asserit. Mihi enim neque vacuum neque plenum necessarium esse, utroque modo rerum natura explicari posse videtur. Pro vacuo pugnant Gilbertus, Gassendus, Gerickius; pro pleno, Cartesius, Digbaeus, Thomas Anglus, Clerk in libro de plenitudine mundi. Pro possibilitate utriusque Thomas Hobbes, et Robertus Boylius. Et fateor, difficulter quidem, posse tamen sine vacuo rerum rarefactiones explicari". (AA II-1, 25).